Bona quae nullius sunt, cum a quocumque, sine ullius injuria, occupari possint, merito dicuntur ad primum occupantem pertinere, nisi leges aliter statuant. Dicimus *nisi leges aliter statuant*; nam in eo casu jus alterius violaretur, quia leges jus tribuunt illi in cuius gratiam existunt.

In jure novo statuitur res dominum non habentes ad rempublicam seu ad gubernium pertinere. *Cod. civ. art. 713.*

Quaedam tamen sunt res ad usus hominum creatae quae a nemine, ne a principe quidem, possideri possunt, ut aer, lumen, aquae fluminum, etc., sed omnibus communes semper remanent, ut ipse Codex civ. agnoscit, art. 714. Generalissimus usus determinavit plurimarum rerum occupationem dare proprietatis titulum. Sic conchae in littore maris jam collectae, lapides jam coacervati ad collectores pertinent, etc.

Plurimae occurserunt difficultates circa animalium occupationem. Animalia vero triplicis distinguuntur generis; alia enim sunt fera, alia cicutata et alia mansueta seu domestica.

1º Animalia fera, sive terrestria, ut lepores, cuniculi, etc., sive volucres qui libere in aere volant, sive pisces in mare et fluminibus nantes, fiunt primi occupantis, servatis tamen legibus circa venationem et punctionem specialiter existentibus; haec enim animalia ad nullum proprie pertinent.

Sed nonnullae in Gallia speciales existunt leges quae tempus et modum quo venari aut in fluminibus piscari liceat determinant, *Cod. civ. art. 715*: leges autem quae non sunt evidenter injustae, in conscientia et sub peccato obligant. At dici non potest leges circa venationem et punctionem evidenter injustas esse: quicumque ergo venari aut piscari volunt, illas observare tenentur. Circa venationem vide legem 30 aprilis 1790, decretum 11 julii

1810, *Bulletin*, n. 5729, et praincipue legem novissime latam 3 maii 1846.

*Hinc 1º* venari non licet absque legali permissione, dicta *port-d'armes*. An autem mortaliter peccet qui sine hac permissione venatur, non dicimus. Multo saltem tutius est dictae legis dispositioni se conformare, sed qui licentiam legalem petere omisit, ad solvendum pretium hujus licentiæ, ante sententiam judicis non tenetur, quia contra justitiam commutativam non peccavit.

*Hinc 2º* in alterius fundo venari non licet sine expresso vel rationabiliter presumpto ejus consensu, siquidem, juxta leges, unusquisque jus venationis in fundum suum habet. Qui tamen contra leges istas venatus esset, ad prædarum restitutionem non teneretur; cum enim haec animalia ab uno loco in alium libere transeant, ad nullum propriæ pertinent; secus, si in laqueo deprehensa invenirentur, aut si graviter vulnerata certo ab eo qui ea vulneraverat capienda forent; tunc enim suam libertatem amiserunt et jam occupari inceperunt.